ПРИКАЗ

6 сентября   2020 год                                                                                       №

Об утверждении муниципального Плана

подготовки обучающихся к участию во

Всероссийской  и Республиканской

олимпиаде школьников

в 2020-2021 учебном году

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования Кайбицкого

муниципального района на 2016-2020 годы», подпрограммы «Одаренные дети

Кайбицкого муниципального района на 2016-2020 годы»,  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План подготовки обучающихся к участию во Всероссийской  и

Республиканской олимпиаде школьников в 2020-2021 учебном году (Приложение 1).

2. Методистам отдела образования  обеспечить координацию тьюторского сопровождения

одаренных школьников района.

3. Утвердить учителей, ответственных за подготовку обучающихся к участию во Всероссийской

и Республиканской олимпиаде школьников в 2020-2021 учебном году по каждому

общеобразовательному предмету (Приложение 2).

4. Руководителям ОО:

4.1. Скорректировать индивидуальные образовательные маршруты с учетом

мероприятий, включенных в муниципальный План подготовки обучающихся к

участию во Всероссийской  и Республиканской олимпиаде школьников в 2020-2021 учебном году.

4.2. Разработать школьный график консультирования учителей, ответственных за под-

готовку школьников к участию во Всероссийской  и Республиканской олимпиаде школьников в

2020-2021 учебном году по каждому общеобразовательному предмету и предоставить

заместителю начальника отдела образования Петровой С.Т.

4.3. Продолжить сотрудничество с родителями одаренных школьников,

предусмотрев при этом психологическое сопровождение семьи, совместную

практическую деятельность ребенка и его родителей, поддержку и их поощрение

на уровне школы.

4.5. Обеспечить 100% участие обучающихся, заявленных для участия в муниципальной тью-

торской подготовке, совместно с учителями во входном отборочном тестировании, далее – в

дистанционных и очных учебно-тренировочных сборах (по графику отдела образования).

4.6. Обеспечить освобождение обучающихся от учебных занятий в дни проведения

учебно-тренировочных сборов, назначить сопровождающих к месту проведения и обратно,

возложив на них ответственность за жизнь и здоровье школьников.

5.   Предусмотреть меры стимулирования, адресной материальной помощи

и поощрения одаренных школьников и их наставников.

6 . Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела образования

С.Т.Петрову.

Приложение 1.

План подготовки обучающихся к участию во

всероссийской олимпиаде школьников, областной

олимпиаде школьников

 в 2020-2021 учебном году

Мероприятие Сроки Место

проведения

Ответственные

Организационные мероприятия

Создание и ведение школьного,

муниципального банка данных

одаренных детей

Сентябрь

2020  –

май 2021

Отдел

образования,

образовательн

ые

организации

Петрова С.Т.,

методисты отдела

образования,

заместители

руководителей

ОО

Проведение мониторинга участия

школьников района  в школьном,

муниципальном,     республиканском ,

заключительном этапах всероссийской

олимпиады школьников.

В течение

года

Отдел

образования,

образовательн

ые

организации

Петрова С.Т.,

методисты отдела

образования,

заместители

руководителей

ОО

Размещение коллекции олимпиадных

заданий школьного, муниципального

этапов всероссийской олимпиады

школьников за текущий год на

официальном сайте УО

ноябрь-

Декабрь

2020

официальный

сайт отдела

образования

Петрова С.Т.

Долматова Н.А.

Организация и проведение школьного

и муниципального этапов

всероссийской олимпиады

школьников, организация участия

школьников в республиканском,

заключительном этапах

В течение

года

образовательн

ые

организации

Методисты отдела

образования,

руководители   ОО

Организация и проведение школьного

и муниципального этапов олимпиады

школьников, организация участия

школьников в республтиканском  этапе

по графику образовательн

ые

организации

Методисты отдела

образования,

руководители   ОО

Популяризация средствами СМИ,

сети Интернет победителей и

призеров олимпиад,

интеллектуальных конкурсов и

подготовивших их учителей-

наставников

В течение

года

Отдел

образования,

образовательн

ые

организации

Методисты отдела

образования,

руководители

ОО

  Отдел

образования,

образовательн

ые

организации

Методисты отдела

образования,

руководители

ОО

Подготовка и проведение мероприятий

по чествованию одаренных детей

В течение

года

Отдел

образования,

Методисты отдела

образования,

(Новогодняя елка у главы района,

День защиты детей).

образовательн

ые

организации

руководители

ОО

Разработка методических рекомендаций

по организации работы с одаренными

детьми с указанием новых форм

работы, современных педагогических

технологий

Сентябрь

2020

Отдел

образования,

Республиканск

ий

олимпиадный

центр

Петрова С.Т.

Работа с педагогическими кадрами

Повышение квалификации педагогов,

как условие методического поиска и

творчества в работе с одарёнными

детьми (организация специальной

курсовой подготовки педагогов   по

работе с одаренными детьми)

В течение

года

Отдел

образования,

ИРО РТ,

Академия наук

РТ

РОЦ

Методисты отдела

образования,

руководители   ОО

Формирование базы электронных

ресурсов в помощь педагогам по

подготовке   обучающихся к ВОШ и

размещение на официальном сайте

отдела образования

Сентябрь

2020

Отдел

образования

Петрова С.Т.,

Долматова Н.А.

Районный  семинар «Системный

подход в организации работы с

одаренными детьми» при   участии

Академии наук Республики Татарстан,

Республиканского  олимпиадного

центра,  Института развития

образования Республики Т атарстан

Ноябрь

2019

Отдел

образования

Петрова С.Т.

Районный конкурс дополнительных

общеобразовательных

общеразвивающих программ для

одаренных детей

Апрель

2020

Отдел

образования

ЦВР «ЭКО»

Петрова С.Т.

Зиннатуллин Р.С.

Калимуллин А.А.

Обмен опытом работы  по организации

работы с педагогами по подготовке

обучающихся   к всероссийской

олимпиаде школьников

Июнь

2020

Отдел

образования

Петрова С.Т.

РМО учителей-предметников

Выступления из опыта работы:

«Организация работы с одарёнными

детьми. Подготовка к олимпиадам»

август

2019

августовские

секции на базе

школ района

Методисты ОО

Руководители

РМО

РМО учителей предметников

Разбор олимпиадных заданий

В

теч.года

по

графику

РМО

Образовательн

ые

организации

Методисты ОО

Руководители

РМО

РМО учителей естественного

цикла

Семинар – практикум по теме

«Организационно-педагогические

условия подготовки обучающихся

к олимпиадам»

сентябрь

2019

МБОУ

«Большекайби

цкая СОШ»

Методист ОО

Серяков М.А.

РМО учителей физико-

математического цикла

«Совершенствование работы с

октябрь

2019

МБОУ

«Большекайби

цкая сош

Долматова Н.А.

Руководитель

РМО

одарёнными  детьми

путём  привлечения их  к  активной

проектной и исследовательской

деятельности»

РМО учителей английского языка

«Олимпиада по английскому языку

2019. Как готовить детей к олимпиаде»

Ноябрь

2019

МБОУ

«Хозесановска

я СОШ»

Гарифуллина Э.Т.

Руководитель

РМО

РМО учителей технологии «Создание

на уроках технологии условий для

реализации комплекса мер по

выявлению и развитию молодых

талантов в образовательных

организациях»

Декабрь

2019

МБОУ«Мольк

еевская

ООШ»

Шоркина А.А.,

Руководитель

РМО

Работа с обучающимися

Ознакомление обучающихся с

Порядком   проведения всероссийской

олимпиады школьников, календарем

мероприятий школьного и

муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников

Сентябрь

2019

образовательн

ые

организации

Заместители

руководителей ОО

Работа с обучающимися, имеющими

достижения в олимпиадах 2018-2019

учебного года по индивидуальным

образовательным маршрутам

В течение

учебного

года

образовательн

ые

организации

Заместители

руководителей

ОО, педагоги-

предметники

Участие обучающихся в тьюторской

подготовке к олимпиаде на базе

опорных площадок, утвержденных

отделом образования

В течение

учебного

года

 по

графику

Опорные

площадки,

ди-

станционно

Методисты отдела

образования,

руководители

ОО

Участие обучающихся в

тьюторской подготовке к

олимпиаде на базе

Республиканского олимпиадного

центра

В течение

учебного

года по

графику

Республиканск

ий

олимпиадный

центр

Методисты отдела

образования,

руководители

ОО

Консультации учителей района,

ответственных за подготовку к

олимпиадам (по отдельному

графику)

Октябрь

2019 –

май 2020

Отдел

образования

Методисты отдела

образования

Участие обучающихся в

районных и

республиканских научно-

практических

конференциях

В

течение

учебного

года

Образовательн

ые

организации

Руководители

ОО

Организация участия обучающихся в

интеллектуальных конкурсах,

олимпиадах различного уровня, в т.ч.

дистанционных

В течение

учебного

года

Образовательн

ые

организации

Руководители

ОО

Организация и проведение предметных

недель в ОО

В течение

учебного

года

Образовательн

ые

организации

Руководители

ОО

Работа с Интернет-ресурсами под

руководством учителя (Фоксфорд,

Учи.ру, Российская электронная школа,

респ.олимпиадный центр и др.)

В течение

учебного

года

Образовательн

ые

организации ,

дистанционно

Заместители

руководителей,

педагоги ОО

Диагностика склонностей и интересов

обучающихся, выделенных в категорию

«одарённые   и дети с повышенной

мотивацией к обучению»:

- оценка самостоятельности

мышления Кеттелла-

Ясюковой;

- диагностика внимания и скорости

переработки ин

формации – тест Тулуз-Пьерона;

- диагностика структуры интеллекта

тест Амтхауэра

(модификация Ясюковой 3-6 классы);

- оценка визуального мышления –

матрицы Равена (серии A, B, C, D);

- оценка дивергентного (творческого)

мышления – задачи Гилфорда;

- личностный опросник Кеттелла;

-тест Торренса, Рензули для выявления

творческих способностей

В

тече

ние

года

Психолого-

педагогически

й центр (по

запросам обу-

чающихся, их

родителей

(законных

представите-

лей), ОО)

Гайнутдинова

О.Н.,

психологи

Индивидуальные консультации В

течение

года

Психолого-

педагогический

центр

Гайнутдинова

О.Н.,

психологи

Организация тренинговых   занятий по

снятию нервно-психического

напряжения в период проведения

конкурсов, смотров, олимпиад

В

течение

года

Психолого-

педагогический

центр,

образовательны

е организации

Гайнутдинова

О.Н.,

психологи

Обеспечение функционирования

профильных классов в школах района

В течение

года

Образовательн

ые

организации

Руководители

ОО, Русова М.М.

Организация работы школьных

кружков по предметам  для

обучающихся 5-7 классов во всех ОО

В течение

года

Образовательн

ые

организации

Руководители

ОО

Работа с родителями

Ознакомление   родителей   (законных

представителей)   с Порядком

проведения         всероссийской

олимпиады школьников, сбор согласий

на обработку персональных данных

До 15

сентября

2019

Образовательн

ые

организации

Заместители

руководителей ОО

Разработка    рекомендаций по

оказанию помощи со стороны

родителей  одаренным  детям  и  детям

с повышенной мотивацией

Октябрь

2019

Психолого-

педагогический

центр

Гайнутдинова

О.Н.,

психологи

Индивидуальные консультации В

течение

года

Психолого-

педагогический

центр

Гайнутдинова

О.Н.,

психологи

Групповая     консультация     на

родительском     собрании

«Психологические   особенности

одаренного   ребенка   и ребенка с

высокой мотивацией к обучению»

В

течение

года, по

запросу

образова-

тельных

Психолого-

педагогический

центр

Гайнутдинова

О.Н.,

психологи

Приложение 2.

Список учителей, курирующих направление  подготовки обучающихся к участию во

всероссийской и республиканской олимпиаде школьников

в 2019-2020 учебном году

Предмет ОО Ф.И.О. учителя

Английский язык Большерусаковская ООШ Бутрова О.А.

Астрономия Большекайбицкая СОШ Замалова А.Х.

Физика Старочечкабская

ООШ

Хасанов А.А.

Биология, экология Берлибашская ООШ Рахматуллина Э.Р.

Химия Большекайбицкая СОШ Рахматуллина Г.Х.

География Федоровская СОШ Романова Л.А.

Информатика и ИКТ Большекайбицкая СОШ Смелов М.В.

Искусство Большеподберезинская

СОШ

Николаева Е.Г.

История Большекайбицкая СОШ  Хайруллина А.Р.

Обществознание, право Большеподберезинская

СОШ

Горбунова Л.Н.

Русский язык и литература Федоровская СОШ Гисматуллина Д.А.

Математика Большекайбицкая СОШ Сибгатуллина М.Д.

ОБЖ Берлибашская ООШ Лазарев С.В.

Технология (девочки) Хозесановская СОШ Бартязова С.А.

Технология (мальчики) Большеподберезинская

СОШ

Карлина Г.С.

Физическая культура Большекайбицкая СОШ Сибгатуллин Л.Р.

Начальные классы Молькеевская ООШ Васильева Н.М.

Татарский язык и литература Федоровская СОШ Камалиева Г.В.

организа-

ций

Организация встреч с родителями, чьи

дети проявляют особые способности в

изучении отдельных предметов

В течение

года

Отдел

образования,

образовательн

ые

организации

Методисты отдела

образования,

руководители

ОО